
Geologijos akiračiai ♦ 2025 Nr. 1–2

113JUBILIEJINĖS DATOS, SUKAKTYS

UŽLIEJANTIS DŽIAUGSMAS…

Birutės Širvinskienės 90 metų jubiliejui

Kai tu eini, upeliuose
Sidabro žuvys šoka,
Kai tu eini, pavasari,
Dangum, širdim, laukais, –
Ims ežerai virt, rodosi,
Nuo žalio žemės juoko,
Žmogus, kaip gyvas pumpuras,
Žydėt su žiedu geis.

	 Bernardas Brazdžionis

Perfrazuojant mylimo Lietuvos poeto ei-
les, galima pasakyti, kad Lietuvos geologų 
sąjungos Garbės narė Birutė Brilingaitė-Šir-
vinskienė, kad ir kur pasirodžiusi, visus už-
dega gyvenimo džiaugsmu, nors šių metų 
pavasarį šventė įspūdingą savo 90-ties metų 
jubiliejų!

Birutė gimė 1935 m. kovo 13 d. Paknistėlių k.  
(Anykščių r.). 1953-iaisiais baigusi Anykš-
čių gimnaziją įstojo į Vilniaus universiteto 
Gamtos mokslų fakultetą studijuoti biologi-
jos. Baigusi mokslus pradėjo dirbti Lietuvos 
geologijos valdybos Kompleksinėje geologijos 
ekspedicijoje kolektore. Kelerius metus ji važi-
nėjo į lauko ekspedicijas ir aprašinėjo pavyz-
džius. Vėliau Birutę pakvietė dirbti chemike 
tos pačios ekspedicijos laboratorijoje, čia ji ir 
liko iki pat išėjimo į pensiją.

Cheminė uolienų analizė – sunkus ir 
įtemptas, be specialios įrangos labai daug laiko 
sąnaudų reikalaujantis rankų darbas. Jo mo-
notoniją praskaidrindavo Birutė, tarsi į šeimą 
sutelkdama visą puikių moterų kolektyvą –  
viskuo dalydavosi, apie viską kalbėdavosi, ne-
prarasdamos vilties, kad ateityje viskas bus tik 
geriau. Eiliniai ir jubiliejiniai gimtadieniai, 
profesinės geologų ir chemikų šventės – tai 
tik maža dalelė Birutės organizuotų švenčių ir 
dovanotų džiugių akimirkų. Apie Birutę saky-
davome – „mūsų kultūros ir sporto ministrė“. 
Jos visur buvo pilna: profesinės sąjungos akty-
vistė, sportinių varžybų, turizmo sąskrydžių, 

Pabaltijo respublikų spartakiadų, saviveiklos 
kolektyvų organizatorė ir dalyvė. Juk reikėjo 
suburti žmones, organizuoti komandas ir, ži-
noma, įkvėpti juos kovai siekiant pergalės! 

O saviveikla... Geologijos institute buvo 
vokaliniai vyrų ir moterų ansambliai, tautinių 
šokių kolektyvas, vėliau ėmė burtis folklorinis 
geologų ansamblis. Pradžia buvo tokia – atrodė, 
susieisime, susėdę ant scenos krašto padainuosi-
me sau, paklausysim, kaip kiti dainuoja, – pa-
sakoja Birutė. O pabandžius norėjosi daugiau. 
Dėl jos išmanumo ir išradingumo pavyko pri-
kalbinti keletą vyrų, prasidėjo vadovų paieška. 
Taip palengva gimė folkloro ansamblis „Apy-
nys“. Birutė ne tik sutartinai traukė liaudies dai-
nas ir energingai sukosi šokio sūkuryje, bet ir 
atliko visą ansamblio veiklos organizacinį dar-
bą. Juk reikėjo drabužių, muzikos instrumentų, 
lėšų vadovams ir kelionėms. Birutė ir Lietuvos 
geologų profsąjungos pirmininkė Zinovija Va-
zalinskienė parašė kreipimąsi į Visasąjunginę 
geologų profsąjungą Maskvoje. To neužteko – 
ne kartą reikėjo ten nuvažiuoti ir gyvai, pasi-
telkus iškalbą ir visą moterišką žavesį, aiškinti 
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ir įrodinėti tokios veiklos būtinybę. Ir galiau-
siai jų dėka finansavimas buvo gautas, taip pat 
ansamblį nuolat rėmė geologinės įmonės ir 
organizacijos. Prasidėjo repeticijos, koncertai, 
išvykos, filmavimai. „Apynys“ gyvavo 30 metų 
ir buvo didžiausia Birutės atgaiva po sunkaus 
kasdieninio darbo laboratorijoje ar buities rū-
pesčių. Žmogaus gyvenimo viena dalis skirta 
šeimai, antra – darbui, o trečia – savam dvasi-
niam gyvenimui. Vieni rašo eiles, kiti šoka, treti 
kolekcionuoja, o dar kiti – dainuoja... Manau, 
mano gyvenimas be to būtų buvęs nepilnas, – 
sako jubiliatė.

Birutė visada turėjo tvirtą užnugarį – dar-
nią savo šeimą. Kartu su vyru geologu Juozu 
Vytautu Širvinsku (1931–2000) užaugino du 
sūnus – Laisvį ir Rytį, kurie padovanojo ketu-
ris vaikaičius – Šarūną, Kristijoną, Martyną ir 
Roką, o šiandien jau klega trys jos provaikai-
čiai – Nojus, Kristupas ir Dominyka.

Gimusi ir augusi patriotiškoje šeimo-
je Birutė nuolat išgyvena dėl Lietuvos. Per 
gyvenimą ją veda paveldėtas krikščioniškas 
gailestingumas, stiprus empatijos jausmas, 
pasiaukojimas vardan kitų. Ar tai būtų gatvė-
je rastas šuniukas, ar į Vilnių atvykę piligri-
mai, ar nuo karo baisumų atbėgusi ukrainietė 
Aleksandra su sūneliu Kostia – visi jos na-
muose randa šilumą ir paguodą. 

Birutės interesų ratas platus – ji domisi 
viskuo, kas vyksta aplinkui ir pasaulyje, ir iki 

Geologų folkloro ansamblis „Apynys“. Iš dešinės pirma – Birutė Širvinskienė. Mykolo Kaminsko nuotr.
Geologists' folklore ensemble "Apynys". First from the right - B. Širvinskienė. Photo by M. Kaminskas

Kolegės, ansamblietės ir bičiulės. Iš kairės: Julija Vaitke-
vičienė ir Birutė Širvinskienė. Mykolo Kaminsko nuotr.
Colleagues, ensemble members and friends. From the
left: J. Vaitkevičienė and B. Širvinskienė. Photo by
M. Kaminskas

šiol visur noriai dalyvauja. Tik pakviesk ir Bi-
rutė būtinai prisijungs! Susitinkame ir kartu 
einame į kino filmus, spektaklius, koncertus, 
keliaujame po Lietuvą ar tiesiog mėgaujamės 
bendravimu prie kavos puodelio.

Miela Birute, džiaugiamės iki šiol išlai-
kiusios draugystę, žavimės spinduliuojamu 
optimizmu, spalvingumu, linksmumu, kuris 
užlieja visus šalia esančius. Sveikiname įspū-
dingo jubiliejaus proga ir linkime ilgiausių 
metų! Saugokit save, būkit sveika ir laiminga!

Buvusių kolegių ir ansambliečių vardu 
Birutė Krinickienė ir Julija Vaitkevičienė


